Gersom et Eleazer ? Aut si aliquid de ipsis dubitas, non sunt
 164 filii fratris magni et egregii uiri ? Quomodo non oras Deum
 pro ipsis, ut eos constituat populo duces ? Sed discant eccle-
 siarum principes successores sibi non eos qui consanguini-
 168 tate generis iuncti sunt, nec qui carnis propinquitate socian-
 tur, testamento signare neque hereditarium tradere Ecclesiae
 principatum, sed referre ad iudicium Dei et non eligere illum
 quem humanus commendat affectus, sed Dei iudicio totum
 de successoris electione permittere.

172 Numquid non poterat Moyses eligere principem populo
 et uero iudicio eligere et recta iustaque sententia, ad quem
 dixerat Deus : *Elige presbyteros populo quos tu ipse scis pres-*
byteros esse ^a, et elegit tales in quibus continuo Dei *Spiritus*
 176 *requiesceret, et prophetarent omnes* ^b ? Quis ergo ita potuit
 eligere principem populi ut Moyses poterat ? Sed hoc non
 facit, non eligit, non audet. Cur non audet ? Ne posteris
 praesumptionis relinquat exemplum. Sed ausculta quid
 180 dicit : *Provideat inquit Dominus Deus spirituum et omnis*
carnis hominem super synagogam hanc, qui egrediatur ante
faciem eorum et qui ingrediatur, et qui producat eos et qui
 184 *reducat* ^c. Si ergo tantus ille ac talis Moyses non permittit
 iudicio suo de eligendo principe populi, de constituendo
 successore, quis erit qui audeat uel ex plebe, quae saepe cla-

4. a. cf. Nb 11, 16 b. cf. Nb 11, 25 c. Nb 27, 16-17

1. C'est ici un passage important pour l'historien. Origène met en garde contre le danger du népotisme et des intérêts familiaux. On voit que dès cette époque, où le risque du martyre aurait dû tenir les âmes dans les plus hautes dispositions, tous les fidèles, même dans le clergé, ne savaient pas, dans l'esprit de l'Évangile, renoncer aux avantages des situations dominantes. On lira même un peu plus bas, dans quelques lignes, une allusion à la possibilité d'influencer une élection (d'évêque) en s'appuyant sur la clameur populaire avide de privilèges et d'argent. Origène s'élève résolument contre un abus de ce genre. Mais on aurait tort de généraliser les traits. On se rappelle qu'Origène a eu maille à partir avec Démétrios, l'évêque

N'as-tu pas tes fils Gersom et Éléazer ? Ou bien, si tu n'as pas toute confiance en eux, n'as-tu pas les fils de ton frère qui est un homme important et remarquable ? Pourquoi ne pries-tu pas Dieu d'en faire les chefs du peuple ? — Que les chefs des Églises apprennent par là à ne pas désigner par testament des successeurs qui leur sont unis par les liens du sang ou par une proche parenté et à ne pas instaurer dans l'Église un principat héréditaire, mais qu'ils s'en remettent au jugement de Dieu ; et qu'ils n'élisent pas celui que leur suggèrent des sentiments humains, mais qu'ils s'en remettent au jugement de Dieu pour tout ce qui regarde l'élection du successeur ¹.

Moïse ne pouvait-il pas choisir un chef pour le peuple et le choisir par un discernement véritable, par une décision droite et juste, lui à qui Dieu avait dit : « Choisis comme Anciens pour le peuple des gens que tu connais toi-même comme Anciens ^a », et qui les choisit tels qu'aussitôt « l'Esprit de Dieu reposa sur eux et que tous prophétisèrent ^b ». Qui donc pouvait désigner un chef du peuple à meilleur escient que Moïse ? Mais il ne le fait pas, il ne désigne personne, il n'ose pas. Pourquoi n'ose-t-il pas ? Il craint de laisser à la postérité un exemple d'usurpation. Écoute-le : « Que le Seigneur Dieu des esprits et de toute chair établisse sur cette assemblée un homme qui sorte et qui entre devant eux, et qui les fasse sortir et les fasse rentrer ^c ». Si donc un aussi grand homme que Moïse ne s'en remet pas à son propre jugement pour le choix d'un chef du peuple à établir comme son successeur, qui donc, — soit du peuple, qui se laisse ordinairement manœuvrer et qui est souvent incité à crier pour réclamer des avantages, voire de

d'Alexandrie, ce qui pourrait expliquer des ressentiments. Il faut plutôt, comme le dit H. CROUZEL, *Origène*, p. 289, comprendre qu'Origène, s'adressant à des chrétiens dans ses homélies, ne craint pas d'accuser les traits pour être plus efficace.

188 moribus ad gratiam aut ad pretium fortasse excitata moueri solet, uel ex ipsis etiam sacerdotibus, quis erit qui se ad hoc idoneum iudicet, nisi si cui oranti et petenti a Domino reuelatur ?

192 4, 2. Sicut et Deus dicit ad Moysen : *Adsume ad temet ipsum Iesum filium Naue, hominem qui habet Spiritum Dei in semet ipso, et impones manus tuas super eum ; et statues eum coram Eleazar sacerdote, et praecepta dato ei in conspectu totius synagogae, et praecipe de ipso coram iis ; et dabis claritatem tuam super illum, ut audiant eum filii Israel*^d. Audis euidenter ordinationem principis populi tam manifeste descriptam ut paene expositione non egeat. Nulla hic populi acclamatio, nulla consanguinitatis ratio, nulla propinquitatis habita contemplatio est. Propinquis agrorum et praediorum relinquatur hereditas, gubernatio populi illi tradatur quem Deus elegit, *homini* scilicet tali, qui *habet*, sicut scriptum audistis, *in semet ipso Spiritum Dei*^e et *praecepta Dei in conspectu eius sunt*^f, et qui Moysi ualde notus et familiaris sit, id est in quo sit claritas legis et scientia, ut possint eum audire filii Israel.

208 4, 3. Verum quoniam mysteriis cuncta referta sunt, non possumus quae pretiosiora sunt omittere, etiamsi haec quae secundum litteram mandantur necessaria uideantur et utilia. Consideremus ergo quae sit Moysi mors : finis sine dubio legis, sed legis illius quae secundum litteram dicitur. Quis autem eius finis est ? Sacrificiorum scilicet interruptio ceterorumque quae simili obseruantia mandantur in lege. Haec 212 ergo ubi finem accipiunt, Iesus suscipit principatum : *Finis enim legis Christus ad iustitiam omni credenti*^g. Et sicut de

d. Nb 27, 18-20 e. cf. Nb 27, 13 f. cf. Ps 18, 23 g. Rm 10, 4

l'argent, soit aussi des prêtres eux-mêmes, — qui donc oserait s'estimer capable d'une telle décision, à moins que ce choix ne lui ait été révélé par le Seigneur à sa prière et à sa demande ?

Installation de Jésus, fils de Navé

4, 2. C'est ainsi que Dieu dit à Moïse : « Prends avec toi Jésus fils de Navé, un homme en qui repose l'Esprit, et tu lui imposeras les mains ; tu le placeras en face d'Éléazar le prêtre ; donne-lui tes ordres devant toute l'Assemblée et, devant eux, donne les ordres qui le concernent ; et tu feras resplendir sur lui ta gloire pour que les fils d'Israël l'écoutent^d ». Tu trouves là, à l'évidence, l'intronisation du chef du peuple, et si bien décrite qu'elle peut presque se passer de commentaire. Ici, aucune acclamation populaire, aucune considération de consanguinité ou de parenté. Aux proches, l'héritage des champs et des domaines ; mais la conduite du peuple est confiée à celui que Dieu a choisi, c'est-à-dire à un homme qui porte en lui-même, comme l'Écriture vient de le dire, l'Esprit de Dieu^e, qui garde devant les yeux les préceptes divins^f, un bon connaisseur et un familier de Moïse, ce qui veut dire qu'il possède la lumière de la loi et de la science, afin que les fils d'Israël puissent l'écouter.

4, 3. Mais comme les mystères abondent en tous ces textes, nous ne pouvons omettre les plus précieux, quelles que soient la nécessité et l'utilité de ceux qui sont transmis par la lettre. Considérons donc ce qu'est la mort de Moïse : à coup sûr la fin de la loi, mais de la loi entendue selon la lettre. Et quelle est cette fin ? C'est la cessation des sacrifices et des autres observances analogues contenues dans la loi. Quand elles prennent fin, Jésus reçoit le commandement. « Car le terme de la loi, c'est le Christ pour la justification de tout croyant^g ». Il a été dit des anciens que « tous

prioribus dictum est quia : *Omnes in Moysen baptizati sunt in nube et in mari*^h, ita et de Iesu dicatur quia *omnes in Iesu baptizati sunt in Spiritu sancto* et aquaⁱ. Iesus namque est qui transit aquas Iordanis^j et in ipsis quodammodo iam tunc populum baptizat ; et ipse est qui terram hereditatis, terram sanctam partitur uniuersis, non priori populo, sed secundo ; prior enim populus propter praeuaricationem suam *cecidit in deserto*^k. De Iesu temporibus dicitur quia *terra quieuit a bellis*^l, quod de Moysis tempore dici non potuit. Sed de Iesu hoc dicitur meo Domino, non illo Naue.

4, 4. Et atque utinam mea terra cesset a bellis ! Et cessare posset, si ego Iesu principi meo fideliter militarem. Si enim paream meo Domino Iesu, numquam *caro mea insurget aduersum spiritum*^m meum nec impugnabitur terra mea ab aduersariis gentibus, diuersis scilicet concupiscentiis, stimulata. Oremus ergo, ut Iesus regnet super nos et *cesset terra nostra a bellis*, cesset ab impugnationibus carnalium desideriorum ; et cum ista cessauerint, tunc *unusquisque* requiescet *sub uite sua et sub ficu sua*ⁿ et sub oliua sua. Sub uelamento enim Patris et Filii et Spiritus sancti requiescet anima quae pacem in se recuperauerit carnis ac spiritus. *Ipsi aeterno Deo gloria in saecula saeculorum. Amen*^o.

h. 1 Co 10, 2 i. cf. Jn 1, 33 j. cf. Jos 3, 15 s. ; 4, 10 s.
k. cf. 1 Co 10, 5 l. cf. Jos 11, 23 m. cf. Ga 5, 17
n. cf. 1 R 4, 25 o. cf. 1 P 4, 11

1. Il est difficile de lire ces paragraphes 2-4, sans entrer complètement dans l'ambivalence des noms propres Josué/Jésus, en laquelle nous maintient Origène. Les mystères abondent, dit Origène, et le principal est ici que ce qui est accompli par Josué dans l'histoire de la sortie d'Égypte devient, transposé dans l'actualité du N.T., le fait de Jésus. C'est Josué qui a fait passer le Jourdain au peuple d'Israël (cf. Jos 3,15 s), mais Origène écrit que c'est Jésus qui le fit et qu'il y baptisait déjà le peuple. La première

ont été baptisés en Moïse dans la nuée et dans la mer^h » ; de la même façon, il est dit de Jésus que tous ont été baptisés en Jésus dans l'Esprit Saintⁱ et dans l'eau. Car c'est Jésus qui a fait passer les eaux du Jourdain, et il y baptise alors déjà en quelque façon le peuple ; et c'est lui qui distribue la terre de l'héritage^j, la terre sainte à tous, non pas à l'ancien peuple, mais au nouveau ; car l'ancien peuple à cause de ses péchés « est tombé dans le désert^k ». Du temps de Jésus il est dit que « la terre s'est reposée de la guerre^l », ce qui n'a pas pu être dit du temps de Moïse. Mais cela est dit de Jésus mon Seigneur, non du fils de Navé^l.

4, 4. Puisse ma terre se reposer de la guerre. Elle pourrait y parvenir si je combattais fidèlement en prenant Jésus pour mon chef. Si en effet j'obéis à mon Seigneur Jésus, jamais ma chair ne s'élèvera contre mon esprit^m, jamais ma terre ne sera attaquée par les nations ennemies, c'est-à-dire excitée par les diverses concupiscentes. Prions donc pour que Jésus règne sur nous, pour que notre terre se repose de la guerre, se repose des assauts des désirs charnels. Lorsque cela aura cessé, alors chacun dormira sous sa vigne, sous son figuierⁿ et sous son olivier. Sous le couvert, en effet, du Père, du Fils et de l'Esprit Saint, reposera l'âme qui aura recouvré la paix de la chair et de l'esprit.